W

Deutscher Bundestag Wissenschaftliche Dienste

Alljihrlich wiederkehrende Gedenk- und Aktionstage

Auswahl fiir das Jahr 2007

- Dokumentation -

© 2006 Deutscher Bundestag WD 1 -213/06



Wissenschaftliche Dienste des Deutschen Bundestages

Alljahrlich wiederkehrende Gedenk- und Aktionstage
Auswabhl flir das Jahr 2007

Dokumentation WD 1 - 213/06
Abschluss der Arbeit: 26.01.2007
Fachbereich WD 1: Geschichte, Zeitgeschichte und Politik

reteon: I

Ausarbeitungen und andere Informationsangebote der Wissenschaftlichen Dienste
geben nicht die Auffassung des Deutschen Bundestages, eines seiner Organe oder der
Bundestagsverwaltung wieder. Vielmehr liegen sie in der fachlichen Verantwortung der
Verfasserinnen und Verfasser sowie der Fachbereichsleitung. Die Arbeiten der
Wissenschaftlichen Dienste sind dazu bestimmt, Mitglieder des Deutschen Bundestages
bei der Wahmehmung des Mandats zu unterstiitzen Der Deutsche Bundestag behiilt
sich die Rechte der Verdffentlichung und Verbreitung vor. Diese bediirfen der
Zustimmung des Direktors beim Deutschen Bundestag,.



1. Einleitung

Die vorliegende Dokumentation stellt eine Auswaht von Gedenk - und Aktionstagen dar,
die an jdhrlich wiederkehrende, internationale oder nationale denkwiirdige
gesellschaftliche, religiose oder geschichtliche Ereignisse erinnern oder auf bedeutsame

gesellschaftspolitische oder medizinische Fragen und Probleme hinweisen sollen.

Die Ubersicht erhebt keinen Anspruch auf Vollstandigkeit. Der Nutzer wird gebeten,
Anderungs- und Ergiinzungsvorschlige dem Fachbereich WD 1 mitzuteilen, damit sie
bei der niichsten Uberarbeitung berticksichtigt werden kénnen.

Die Ubersicht ist nach Monaten gegliedert.

Ein alphabetisches Register, nach den Bezeichnungen der Gedenktage geordnet, soll das
schnelle Auffinden eines Gedenktages ermdglichen.

Manche Veranstaltungen kdnnen auch zu alternativen Terminen stattfinden. Wenn diese
in Erfahrung gebracht werden konnten, sind diese in Klammern angegeben. In diesen
Fillen wird eine Riickfrage bet den Ausrichtern beziiglich des genauen Termins
empfohlen. Das Datum der mit einem Stern * versehenen Gedenk- oder Aktionstage hat

jahrlich wechselnde Tagesdaten oder wird vom Verarstalter jeweils neu festgelegt.

Im Ubrigen wird auf die erginzende Ubersicht ,Jahrestage 2007. Historische und
politische Jahrestage unter besonderer Beriicksichtigung Deutschlands® verwiesen, die
ebenfalls vom Fachbereich WD 1 zusammengestellt wurde.



Januar

01.01.

01.01.

04.01.

22.01.

27.01.

Gedenk- und Aktionstage (Auswahl fiir das Jahr 2007 nach Monaten
sortiert)

Welttag des Friedens
{1967 von Papst Paul VI. proklamiert und seit 1968 begangen.)

Fiinfzigster Jahrestag der politischen Eingliederung des Saarlandes
in die Bundesrepublik Deutschland

(Das Saarland war bis zum 01.01.1957 ein autonomes Gebiet unter
franzésischem Protektorat. Durch die Eingliederung wurde es zum

Bundesland der Bundesrepublik Deutschland und unterliegt seit diesem

Tag dem Geltungsbereich des Grundgesetzes.)

Welt-Braille-Tag

(2000 von der World Blind Union [WBU] proklamiert und seit 2001
begangen Der Welt-Braille-Tag wird jéhrlich am Geburtstag von Louis
Braille, des Erfinders des nach ihm benannten Punktschriftsystems am
04. Januar begangen Der Franzose, selbst im Kindesalter erblindet, war
erst 16 Jahre alt, als er 1825 die Blindenschrift erfand, die bis zum

‘heutigen Tag ohne grofie Verinderungen gilt.)

Deutsch-Franzosischer Tag

(Aus Anlass des vierzigsten Jahrestages des Elysée-Verfrages vom
22.01.1963 ist im Jahr 2003 der 22. Januar vom franzdsischen
Staatsprésidenten Chirac und vom damaligen deutschen Bundeskanzler

Schroder zum Deutsch-Franzosischen Tag erklirt worden Der erste

Deutsch-Franzosische Tag fand am 22.01.2004 statt.)

Gedenktag fiir die Opfer der nationalsozialistischen
Gewaltherrschaft und des Vilkermordes

(In Deutschland 1996 von Bundesprisident Herzog proklamiert. Zum
Anlass wurde der Jahrestag der Befreiung des KZ Auschwitz durch die
Rote Armee am 27. Januar 1945 genommen; 2005 von den Vereinten
Nationen als Internationaler Tag des Gedenkens an die Opfer des

Holocawst proklamiert und seit 2006 begangen.)

W



28.01.

Februar

02.02.

11.02.

21.02.

21.02.

Miirz

02.03.

Welttag der Leprakranken*

(1954 durch den Franzosen Raoul Follereau (1903 -1977) proklamiert.
Dieser Tag wird am letzten Sonntag im Januar begangen der Gedenktag
dient der Bekundung der Solidaritit mit Lepra erkrankten Menschen)

Welttag der Feuchtgebiete

{Von der UNESCO proklamiert und seit 1997 begangen Dieser Tag soll
an die Unterzeichnung der Konvention iiber Feuchtgebiete am 2. Februar
1971 in der iranischen Stadt Ramsar erinnern und auf die Vielfalt der
Feuchtgebiete hinweisen Die so genannte Ramsar-Konvention trat 1975
in Kraft; Deutschland ist seit 1976 durch Ratifizierung der Konvention
Vertragspartei und stellt gegenwirtig tiber 30 Gebiete, darunter das
Steinhuder Meer und den Chiemsee, unter Schutz)

Welttag der Kranken
(1992 von Papst Johannes Paul II. proklamiert und seit 1993 begangen.)
Internationaler Tag der Muttersprache

(1999 von der UNESCO proklamiert und seit 2000 begangen; der Tag
dient der Forderung sprachlicher und kultureller Vielfalt.)

Welttag des Fremdenfiihrers

(1990 von der World Federation of Tourist Guide Associations
[WFTGA] proklamiert.)

Weltgebetstag der Frauen®*

(1887 von Werken der evangelischen Frauenarbeit initiiert und am ersten
Freitag im Mérz abgehalten)



03.03.

08.03.

11.03.

18.03.

21.03.

Tag des Artenschutzes

(Der Tag wurde 1973 mit dem Washingtoner
Artenschutziibereinkommen CITES -Convention on International Trade
in Endangered Species of Wild Fauna and Flora- eingefiihrt.)

Weltfrauentag

(1910 auf der Internationalen Sozialistischen Frauenkonferenz in
Kopenhagen von der deutschen Frauenrechtlerin und Sozialistin Clara
Zetkin proklamiert; 1977 von den Vereinten Nationen ohne generell
giiltige kalendermiiBige Festlegung fiir die einzelnen Staaten als Tag der
Vereinten Nationen fiir die Rechte der Frau und den Weltfrieden
proklamiert.}

Beginn der Woche der Briiderlichkeit®

(Seit 1952 wird die Woche jeweils im Mirz vom Deutschen
Koordinierungsrat €.V. - Dachverband von mehr als 80 Gesellschaften
fir Christlich-Jiidische Zusammenarbeit - organisiert, um auf die

hinzuweisen. Seit 1968 verleiht der Deutsche Koordinierungsrat €. V.
wihrend der Erdffnungsfeier zur Woche der Briiderlichkeit die Buber-
Rosenzweig-Medaille. Ausgezeichnet werden Personen, Institutionen
oder Initiativen, die sich insbesondere um die Verstindigung zwischen
Christen und Juden verdient gemacht haben. Die Medaille wird in
Erinnerung an die jiidischen Philosophen Martin Buber und Franz
Rosenzweig verliehen. Die Woche der Briiderlichkeit 2007 steht unter

dem Motto: ,Redat Wakrheit®)
Welttag der Invaliden*

(1982 von den Vercinten Nationen proklamiert und jeweils auf den
dritten Sonntag im Méirz festgelegt.)

Internationaler Tag fiir die Beseitigung der Rassendiskriminierung

(1966 von den Vereinten Nationen prokiamiert und seit 1967 begangen.)



21.03.

21.03.

21.03.

21.03.

22.03.

23.03.

24.03.

27.03.

s

Beginn der Woche der Solidaritiit mit den gegen Rassismus und
Rassendiskriminierung kiimpfenden Vilkern

{1979 von den Vereinten Nationen proklamiert.)

Tag des Waldes

(Ende  der siebziger Jahre von der Erndhrungs- und
Landwirtschaftsorganisation der Vereinten Nationen -FAQ- als Reaktion
auf die globale Waldvernichtung proklamiert.)

Welttag der Hauswirtschaft

(1982 vom Internationalen Verband fiir Hauswirtschaft proklamiert.)
Welttag der Poesie

(1999 von der UNESCO proklamiert und seit 2000 begangen.)
Weltwassertag

(1992 von den Vereinten Nationen proklamiert und seit 1993 begangen}

Welttag der Meteorologie

{(Von der World Meteorological Organization -WMO- proklamiert. Die
WMO wurde am 23. Miirz 1950 gegriindet.)

Welttuberkulosetag

(1982 von der Internationalen Union gegen Tuberkulose und
Lungenkrankheit -IUATLD- initiiert, 1996 von der
Weltgesundheitsorganisation WHO proklamiert. Der Gedenktag erinnert
an die Entdeckung des Tuberkuloseerregers, die Robert Koch am
24.03.1882 bekannt gab.)

Welttheatertag

(1961 vom Internationalen Theaterinstitut -ITI- der UNESCOQO initiiert.)

W



April

02.04.

04.04.

06.04,

07.04.

11.04.

18.04.

Internationaler Kinderbuchtag

(Dieser Tag wurde durch die Organisation ,,JBBY* [International Board
on Books for Young People] initiiert. Seit 1967 wird am 02. April, dem
Geburtstag des dénischen Schriftstellers und Dichters Hans Christian
Andersen, der Internationale Kinderbuchtag begangen, um die
Aufmerksamkeit der Offentlichkeit auf die Bedeutung des Kinderbuchs

zu lenken und durch Aktivititen aller Art die Lust am Lesen zu férdern.)

Tag der ilteren Generation*

(1968 von der Kasseler Lebensabendbewegung proklamiert und auf den
1. Mittwoch im April festgesetzt.)

Welt-Olympiatag

(Wiederkehr des ersten Tages der ersten Olympischen Spiele der Neuzeit
1896 in Athen)

Weltgesundheitstag

(Die Weltgesundheitsorganisation WHO erinnert mit diesem Tag, an
dem sie auch den Weltgesundheitsbericht vorstellt, an ihre Griindung im
Jahr 1948. Sie legt jahrlich ein neues Thema von globaler Relevanz fiir
den Weltgesundheitstag fest. Der Weltgesundheitstag wurde in
Deutschland zum ersten Mal 1954 begangen Im Mittelpunkt des
Weltgesundheitstages 2007 werden Infektionskrankheiten {Epidemien],
Naturkatastrophen und kriegerische Konflikte stehen.)

Parkinson-Tag

(Der Parkinson-Tag wurde 1997 von der European Parkinson's Disease
Association mit Unterstliitzung der WHO initiiert. Der Parkinson-Tag
erinnert an den Geburtstag des englischen Arzt James Parkinson 1755,
Parkinson beschrieb erstmals 1817 die Symptome der spiiter nach ihm
benannten Krankheit in einem Buch))

Internationaler Denkmaltag

(1982 vom Internationalen Rat fiir Denkmalpflege -1ICOMOS-
proklamiert.)



22.04.

23.04.

23.04

24.04.

25.04.

25.04.

Tag der Erde

(1970 in den USA durch den US-Kongress initiiert und seit 1990
international begangen.)

Welttag des Buches und des Urheberrechts

(1995 von der UNESCO proklamiert; auf den Todestag der Dichter
Shakespeare und Cervantes, beide gestorben am23.04.1616, festgelegt.)

Unabhiingigkeitstag des Staates Israel

(Der Unabhéngigkeitstag wird alljahrlich am 5. Tag des Monats Ijar des
jlidischen Kalenders begangen, da die Unabhéngigkeit am 5. Ijar des
Jahres 1948, d. h. dem 14. Mai 1948, proklamiert wurde.

Durch den Angriff der arabischen Armeen am selben Tag begann am
[4. Mai 1948 auch der erste arabisch-israelische Krieg, Da jlidischer
Kalender und Gregorianischer Kalender differieren, wechselt das Datum
des Jahrestages nach Gregorianischem Kalender jéhrlich )

Welttag des Versuchstiers

(1978 von der Internationalen Vereinigung gegen qualvolle Tierversuche
proklamiert.)

Tag gegen Lirm*

(Seit 1996 findet jedes Jahr der vom amerikanischen Verband der
Gehorgeschédigten inititerte Tag gegen Lirm [International Noise
Awareness Day] statt; an diesem Tag soll Lirm als Umweltthema in das
Bewusstsein gerufen werden In Deutschland wird dieser Tag seit 1998
begangen Der Termin wird jedes Jahr von den amerikanischen
Initiatoren neu festgelegt; weitere Informationen unter

www tas gesen lacrm.de)

Tag des Baumes

(1951 von der Erndhrungs- und Landwirtschaftsorganisation der
Vereinten Nationen-FAO- proklamiert. In Deutschland wird der Tag seit
1952 begangen und von der Schutzgemeinschaft Deutscher Wald e.V.
betreut. Der Tag des Baumes soll die Bedeutung des Waldes fiir den
Menschen und die Wirtschaft im Bewusstsein halten; weitere
Informationen unter

www.lag-des-baunes.de)




26.04.

26.04.

29.04.

Mai

01.05.

03.05.

03.05.

-10 -

Welttag des geistigen Eigentums

(2000 von der World Intellectual Property Organization proklamiert und
seit 2001 begangen.)

Girls’ Day / Midchen-Zukunftstag*

(2001 initiiert durch das Bundesministerium fiir Bildung und Forschung,
das Bundesministerium fir Familie, Senioren, Frauen und Jugend, die
Initiative D21, dic Bundesagentur fiir Arbeit, den Deutschen
Gewerkschaftsbund,  die - Bundesvereinigung  der  Deutschen
Arbeitgeberverbinde, den Deutschen Industrie- und Handelskammertag,
den Zentralverband des Deutschen Handwerks und den Bundesverband
der Deutschen Industrie; der Girls’ Day hat das Ziel, speziell Méadchen
und Frauen fiir technische und naturwissenschaftliche Berufe zu
motivieren. Er soll einen Beitrag dazu leisten, den Anteil der weiblichen
Beschiiftigten in diesen Berufen zu erhhen Weitere Informationen unter
www.girls-day.de)

Welttag der Partnerstidte*

(Vom Weltbund der Partnerstddte proklamiert und auf den letzten
Sonntag im April festgelegt.)

Tag der Arbeit

(1889 vom Griindungskongress der . Zweiten Internationale” als
~Kampftag der Arbeiterbewegung® proklamiert. Seit 1919 gesetzlicher
Feiertag in Deutschland.)

Tag der Sonne
(Vom Umweltprogramm der Vereinten Nationen [UNEP] proklamiert.)
Welttag der Pressefreiheit

(1991 durch die UNESCQ initiiert und 1993 von den Vercinten Nationen
proklamiert; seit 1994 begangen)



05.05.

05.05.

05.05.

08.05.

08.05.

09.05.

10.05.

- 11 -

Europatag des Europarates

(Jahrestag der Griindung des Europarates 1949)
Internationaler Hebammentag

(1990 vom Internationalen Hebammenkongress proklamiert.)

Tag des herzkranken Kindes

(Vom Bundesverband Herzkranke Kinder e.V. proklamiert; weitere
Informationen unter

www.bvhk.de)
Tag der Befreiung

(Am 8 Mai 1945 endet der Zweite Weltkrieg mit der bedingungslosen
Kapitulation aller Teile der Wehrmacht und der Befreiung Deutschlands
von der nationalsozialistischen Herrschaft.)

Weltrotkreuztag

(1938 auf der Internationalen Rotkreuz-Konferenz in London
proklamiert. Aufgrund des Zweiten Weltkrieges erst seit 1948 begangen
Der Tag wird am Geburtstag von Henri Dunant [geboren am 8. Mai
1828], dem  Griinder der Internationalen Rotkreuz- und
Halbmondbewegung, jdhrlich begangen)

Europatag der Europiischen Union

(Robert Schuman unterbreitete am 9. Mai 1950 seinen Vorschlag, die
Kohle- und Stahlindustrie in Frankreich und Deutschland einer
gemeinsamen obersten Behorde zu unterstellen. Der Schuman-Plan gilt
als ein Grundstein der heutigen Europdischen Union)

Tag des Buches

(1983 vom Borsenverein des Deutschen Buchhandels und von anderen
Organisationen zur Erinnerung an die Biicherverbrennungen durch die
Nationalsozialisten sowie an verfolgte und unterdriickte Literatur
proklamiert. Der Tag soll auflerdem auf die kulturhistorische Bedeutung
des Buches aufmerksam machen.)



12.05.

13.05.

15.05.

17.05.

20.05.

20.05.

21.05.

-12 -

Tag der Krankenpflege

(Vom Weitbund der Krankenschwestern und Krankenpfleger proklamiert
und seit 1967 in Deutschland begangen; der Tag wird zu Ehren von
Florence Nightingale, der am 12. Mai 1820 geborenen Pionierin der
modernen Krankenpflege, begangen.)

Muttertag*

(Der Tag wird am 2. Sonntag im Mai begangen. )
Internationaler Tag der Familie

(1993 von den Vereinten Nationen prokla miert.)
Welttag des Fernmeldewesens

(1965 von der Union internationale des €lécommunications [UIT] am
100. Jahrestag ihrer Griindung proklamiert.)

Welttag der Massenmedien®*

(1967 wvon Papst Paul VI. als Welttag der sozialen
Kommunikationsmittel fiir den Sonntag nach Christi Himmelfahrt
proklamiert.)

Internationaler Museumstag*

(1977 vom Internationalen Museumsrat [ICOM] proklamiert. Weitere
Informationen unter

Www. nuseumstae.de)

Welttag der kulturellen Vielfalt fiir Dialog und Entwicklung

(Die Generalversammlung verabschiedete am 2. November 2001 in Paris
die "Universal Declaration on Cultural Diversity”, um in Zeiten der
Globalisierung die Vielfalt und Pluralitit der Sprachen, Traditionen, des
Wissens und der Identiiiten zu schiitzen, welche eine unersetzbare
kreative Ressource bergen und das Leben bereichern. In Ergéinzung zur
“Erklarung  zur  kulturellen  Vielfalt”  verabschiedete  die
Generalversammlung einen Aktionsplan und benannte den 21. Mai als
Welttag der kulturellen Vielfalt fiir Dialog und Entwicklung. )



22.05.

23.05.

25.05.

25.05.

28.05.

29.05.

31.05.

- 13-

Internationaler Tag fiir die Erhaltung der biologischen Vielfalt

(2000 von den Vereinten Nationen proklamiert)

Jahrestag der Verkiindung des Grundgesetzes fiir die
Bundesrepublik Deutschland - 1949 -

Afrikatag

(Organization of African Unity [OAU]J; seit 2002 Afrikanische Union
[African Union -AU-]; am 25.05.1963 wurde die Charta in Addis Abeba
durch mehr als 30 Staatschefs unabhingiger afrikanischer Staaten
unterzeichnet. )

Beginn der Woche der Solidaritit mit den Vilkern der Gebiete ohne
Selbstregierung

(1999 von den Vereinten Nationen proklamiert.)

14. Deutscher Miihlentag

(Von der Deutschen Gesellschaft fiir Mithlenkunde und Miihlererhaltung
e.V. proklamiert und seit 1994 begangen, der Tag ist jihrlich auf den
Pfingstmontag festgesetzt; weitere Informationen unter
www.muehlen-dgm-ev.de)

Internationaler Tag des Friedenssicherungspersonals der Vereinten
Nationen

(2002 von den Vereinten Nationen proklamiert.)
Weltnichtrauchertag

(1987 von der Weltgesundheitsorganisation [WHO] proklamiert.)



Juni

01.06.

01.06.

02.06.

04.06.

05.06.

06.06.

09.06.

14 -

Internationaler Kindertag

(1954 gaben die Vereinten Nationen eine Empfehlung heraus, nach der
jeder Staat einen Tag zum so genannten ,,Weltkindertag” erkliren sollte.
Damit sollte ein weltweites Zeichen fiir Kinderrechte gesetzt werden
Der Termin des Kindertages variiert zwischen den einzelnen Staaten Der
Tag wird als Internationaler Kindertag bezeichnet.)

Tag der Milch

(Vom Internationalen Milchwirtschaftsverband [IMV] wund der
Eméhrungs- und Landwirtschaftsorganisation der Vereinten Nationen
[FAQ] initiiert, seit dem Jahr 2000 begangen.)

Tag der Organspende

(1983 von der Bundesvereinigung der Dialysepatienten und dem
Arbeitskreis Organspende proklamiert und in Deutschland begangen )

Internationaler Tag der Kinder, die unschuldig zu

Aggressionsopfern geworden sind

(1982 von den Vereinten Nationen proklamiert.)
Internationaler Tag der Umwelt

(1972 von den Vereinten Nationen proklamiert.)

Sehbehindertentag

(Vom Deutschen Blindenr und Sehbehindertenverband e.V. eingefiihrt;
weitere Informationen unter

www.sehbehindertentag.de)

Umwelt-KinderTag

(Von der Jugend im Bund fiir Umwelt- und Naturschutz e.V. initiiert und
seit 1996 begangen. Der Tag soll genutzt werden, komplexe Themen aus
dem Natur- und Umweltschutz fiir eine Zielgruppe im Alter zwischen
drei und zwolf Jahren begreifbar zu machen Weitere Informationen
unter

www.umweltkindertag.de)




10.06.

10.06.

12.06.

16.06.

17.06.

17.06.

20.06.

-15-

Kindersicherheitstag

(2000 von der Bundesarbeitsgemeinschaft Mehr Sicherheit fiir Kinder
e.V. initiiert und seitdem begangen)

Tag des Gartens *

(1988 vom Bundesverband Deutscher Gartenfreunde e.V. proklamiert
und auf den 2. Sonntag im Juni terminiert.)

Internationaler Tag gegen Kinderarbeit

{Proklamiert von der Internationalen Arbeitsorganisation [ILO] der
Vereinten Nationen, seit 2002 begangen.)

Tag des afrikanischen Kindes
{1991 von der OAU proklamiert.)

Nationaler Gedenktag an den Volksaufstand von 1953 in der
ehemaligen DDR

(Der 17. Juni, in der Bundesrepublik Deutschland mit Gesetz vom 4.
August 1953 zum Tag der Deutschen Einheit mit dem Status eines
gesetzlichen Teiertages proklamiert und am 17. Juni 1963 zum
nationalen Gedenktag des deutschen Volkes erkldrt, wurde bis 1990
begangen Seit der deutschen Einheit ist der 3. Oktober der Tag der
Deutschen Finheit; der 17. Juni behielt jedoch seinen Status als
nationaler Gedenktag,)

Welttag der Bekiiinpfung der Wiistenbildung und der Diirre

(1994 von den Vereinten Nationen proklamiert und seit 1995 begangen)

Weltfliichtlingstag

(2000 von den Vereinten Nationen proklamiert und seit 2001 begangen.)



21.06.

23.06.

23.06.

26.06.

26.06.

26.06.

Juli

07.07.

- 16 -

Tag des Schlafes wf

(Vom Tag des Schiafes ¢.V. initiiert, um stirker fiir das Problem
Schlafstérungen und ihre moglichen Folgen zu sensibilisieren und iiber
witksame TherapiemaBnahmen zu informieren, wurde dieser Tag
erstmals am 21. Juni 2000 begangen Weitere Informationen unter
www.tag-des-schlafes.de)

Tag der Architektur*

(2002 durch die Architektenkammern der Bundeslidnder initiiert und auf
das letzte Juniwochenende festgesetzt. Weitere Informationen unter
www.tag-der-architektur.de)

Tag des dffentlichen Dienstes
(2002 von den Vereinten Nationen proklamiert.)

Internationaler Tag gegen Drogenmissbrauch und unerlaubten
Suchtstoffverkehr

(1987 von den Vereinten Nationen proklamiert.)

Internationaler Tag der Vereinten Nationen zur Unterstiitzung der
Opfer von Folter

(1997 von den Vereinten Nationen proklamiert.)
Jahrestag der Unterzeichnung der Charta der Vereinten Nationen

(Die Charta wurde am 26. Juni 1945 durch die 51 Griindungsmitglieder
in San Francisco unterzeichnet.)

Internationaler Tag der Genossenschaften®

(1992 von den Vereinten Nationen proklamiert und auf den ersten
Samstag im Juli festgesetzt.)



11.07.

20.07.

20.07.

29.07.

August

02.08.

06.08.

08.08.

12.08.

- 17 -

Weltbevilkerungstag

(1989 vom Entwicklungsprogramm der Vereinten Nationen [UNDP]
proklamiert.)

Nationaler Gedenktag an den Widerstand gegen die
nationalsozialistische Gewaltherrschaft

(Anlésslichdes gescheiterten Attentats auf Hitler am 20. Juli 1944)
Tag der Weltraumforschung

(Aus Anlass des Jahrestages der ersten bemannten Landung auf dem
Mond am 20. Juli 1969 finden an diesem Tag wissenschaftliche
Veranstaltungen, Symposien u. 4. statt.)

50. Jahrestag der Griindung der Internationalen Atomenergie
Organisation-IAEQO- 1957

Gedenktag fiir die rund 500.000 von den Nationalsozialisten
ermordeten Sinti und Roma in AuschwitzBirkenau

(Am 02. August 1944 ermordete die SS im Zuge der Aufldsung des sog.
wZigeunerlagers® die letzten 3000 Sinti und Roma in den Gaskammern.
Der Gedenktag wird seit 1997 jihrlich in Auschwitz begangen.)

Tag des Gedenkens an den Abwurf der ersten Atombombe auf die
japanische Stadt Hiroshima im Jahr 1945

Augsburger Friedensfest

(Der cinzige gesetzlich geschiitzte Stadtfeiertag in Deutschland, der an
die Gleichstellung der Protestanten mit den Katholiken nach Ende des
DreiBigjihrigen Krieges 1648 erinnert.)

Internationaler Tag der Jugend

(1999 von den Vereinten Nationen proklamiert.)



13.08.

23.08.

28.08.

30.08.

September

01.09.

05.09.

07.09.

08.09.

- 18 -

46. Jahrestag des Mauerbaues in Berlin

Internationaler Tag der Erinnerung an den Sklavenhandel und
dessen Abschaffung

(Von der UNESCO proklamiert; weitere Informationen unter
www.unesco.ch}

Tag der Russlanddeutschen

(1982 proklamiert zur Erinnerung an das Stalin-Dekret vom 28. August
1941 zur Zwangsdeportation der Wolgadeutschen nach Sibirien)

Internationaler Tag der Verschwundenen

(Die Initiative fiir diesen Gedenktag geht zuriick auf die Federacién
Latinoamericana de Asociaciones de Familiares de Detenidos-
Desaparecidos, eine 1981 in Costa Rica gegriindete Vereinigung von
lokalen und {iberregionalen Initiativen)

Antikriegstag

(1985 von DGB und DAG als Tag zur Erinnerung an den Beginn des
Zweiten Weltkriegs 1939 proklamiert.)

Deutscher Kopfschmerztag
(Vom Bundesverband Deutsche Schmerzhilfe e.V. proklamiert.)

Jahrestag der Konstituierung des 1. Deutschen Bundestages im
Jahre 1949

Weltbildungstag/Weltalphabetisierungstag

(1965 vonder UNESCO proklamiert.)



08.09

09.09.

09.09.

11.09.

14.09

16.09.

20.09.

21.09.

-19-

Tag der Ersten Hilfe*

(Von der Bundesarbeitsgemeinschaft Erste Hilfe initiiert; weitere
Informationen unter
www.bageh.de oder www.bageh.org)

Tag des offenen Denkmals *

(1993 vonder Deutschen Stiftung Denkmalschutz initiiert und auf den 2.
Sonntag im September festgelegt.)

Tag der Heimat*

(1950 vom Zentralverband der vertriebenen Deutschen und den
Landsmannschaften der Vertriebenen initiiert.)

Gedenktag zu Ehren der Opfer der Terroranschlige 2001
(USA)
Tag der Tropenwiilder

(Von der Naturschutzorganisation World Wide Fund For Nature -WWE-
proklamiert.)

Internationaler Tag fiir die Erhaltung der Ozonschicht
(1994 von den Vereinten Nationen proklamiert und seit 1995 begangen)

Weltkindertag

(1954 gaben die Vereinten Nationen eine Empfehlung heraus, nach der
jeder Staat einen Tag zum so genannten ,, Weltkindertag® erkléren sollte.
Dieser Weltkindertag wurde in Deutschland auf den 20. September
termihiert.)

Internationaler Friedenstag

(1981 von den Vereinten Nationen proklamiert; urspriinglich wurde der
Tag am dritten Dienstag im September begangen; aufgrund einer
Resolution der Vereinten Nationen im Jahr 2001 findet der Internationale

Friedenstag seit 2002 jihrlicham 21. September statt.)



21.09.

21.09.

22.09.

24.09.

25.09.

27.09.

27.09.

- 20 -

Welt-Alzheimertag

(1994 von der Alzheimer's Disease International [ADI| und der
Weltgesundheitsorganisation WHO initiiert; weitere Informationen unter

www. deutsche-alzheimer.de)

50. Jahrestag des Untergangs der ,,Pamir

(Das deutsche Segelschulschiff sinkt 1957 aufgrund eines Wirbelsturms
im Atlantik; von den 86 Besatzungsmitgliedern kénnen nur sechs gerettet
werden)

Ihternationaler Tag der Gehorlosen*

(Weitere Informationen unter
www.gehoerlosen-bund.de)

Tag der Raumfahrt

(1998 vom Deutschen Zentrum fiir Luft- und Raumfahrt [DLR] initiiert;

der Tag wird bundesweit begangen; weitere Informationen unter

www.dlr.de)

Tag der Zahngesundheit

(1991 durch den ,,Aktionskreis Tag der Zahngesundheit initiiert und
seitdem  bundesweit begangen; weitere Informationen unter
www.tagderzahngesundheit.de)

Welt-Tourismustag

(1979 durch die Welttourismusorganisation der Vereinten Nationen
[World Tourism Organization -UNWTO-] proklamiert und seit 1980
begangen.)

Weltschifffahrtstag*

(Von der Internationalen Organisation fiir die Seeschifffahrt [IMO]
proklamiert.)



Oktober

01.10.

01.10.

01.10.

01.10.

01.10.

03.10.

03.10.

04.10.

-21-

Internationaler Tag der ilteren Menschen
(1990 von den Vereinten Nationen proklamiert.)
Welttag des Wohn- und Siedlungswesens -Habitat-Tag-*

(1985 von den Vereinten Nationen proklamiert und auf den 1. Montag
im Oktober festgesetzt.)

Weltmusiktag

(1975 von Yehudi Menuhin proklamiert.)

Weltvegetariertag

(1977 von der North American Vegetarian Socicty proklamiert.)
Beginn der Internationalen Weltraumwoche

(1999 von den Vereinten Nationen proklamiert)

Tag der Deutschen Einheit

{Am 3. Oktober 1990 wurde die deutsche Einheit vollzogen und erstmals

die Flagee der Einheit, die groBte offizielle Bundesflagge, vor dem
Reichsiagseebidude in Berlin gehisst. Seit 1990 ist der 3. Oktober als
Nationalfeiertag der einzige durch Bundesrecht festgelegte Feiertag)

11. Tag der offenen Moschee

(1997 vom Zentralrat der Muslime in Deutschland .V, initiiert;
weitere Informationen unter
www.zentralrat.de)

Welttierschutztag

(1924 vom Schriftsteller Heinrich Zimmermann initiiert; sein Antrag
wurde jedoch erst im Mai 1931 auf dem Internationalen
Tierschutzkongress in Florenz angenommen Am 04.10.1228 wurde
Franz von Assisi; der Begriinder des Ordens der Franziskaner und
Schutzpatron der Tiere, heilig gesprochen)



04.10.

05.10.

06.10.

07.10.

08.10.

09.10.

10.10.

-22.

50. Jahrestag des Starts des sowjetischen Satelliten ,,Sputnik 1+ W"

(Der sowjetische Satellit startet am 04. Oktober 1957 als erster
Erdsatellit ins Weltall; damit wurde das Zeitalter der Raumfahrt
eingeleitet;

das Ereignis loste in der westlichen Welt den so genarmten
»sputnikschock® aus.)

Internationaler Tag des Lehrers

(1994 von der UNESCO proklamiert; der Internationale Tag des Lehrers
soll dazu dienen, das Engagement von Lehrerinnen und Lehrern zu ehren
und die Bedeutung von Bildung in den Blickpunkt der Offentlichkeit zu
riicken.)

German American Day

(Deutsch- Amerikanischer Tag; 1987 vom damaligen amerikanischen

Prisidenten Reagan proklamiert; der Tag dient der Erinnerung an den
Beitrag deutscher Einwanderer fiir die staatliche und gesellschaftliche
Entwicklung der Vereinigten Staaten)

Erntedankfest*

(In Deutschland begangen; in den Bundeslindern nicht einheitlich

geregelt; in einigen Bundesldndern auch am 30.09.)
Beginn der Europawoche gegen den Krebs

(1999 von der Europidischen Kommission zusammen mit den
europiischen Krebsligen initiiert.)

Tag des Weltpostvereins

(1969 vom Weltpostverein [Universal Postal Union -UPU-] proklamiert.
Der Tag soll an die Griindung des Weltpostvereins am 09. Oktober 1874
erinnern. )

Tag der geistigen Gesundheit

(1992 vom Weltverband fiir geistige Gesundheit [World Federation for
Mental Health - WFMH-] initiiert.)



10.10.

12.10.

13.10.

15.10.

16.10.

17.10.

- 23 .

Internationaler Tag der Katastrophenvorbeugung*

(1989 von den Vereinten Nationen filir den Zeitraum der Internationalen
Dekade flir Katastrophenvorbeugung [1990-1999] proklamiert und auf
den zweiten Mittwoch im Oktober festgesetzt; 2001 von den Vereinten
Nationen unabhéingig von einem Dekadenzeitraum proklamiert und auf
den zweiten Mittwoch im Oktober festgesetzt.)

Kolumbustag

(In den iberoamerikanischen Staaten Tag der Erinnerung an die
Entdeckung Amerikas durch Christoph Kolumbus 1492; in Spanien
Nationalfeiertag In den USA wird der Tag seit 1971 nicht mehr jéhrlich
am 12. Oktober, sondern jedes Jahr am zweiten Montag im Oktober
begangen.)

Deutscher Allergie- und Asthmatag*

(Vom Deutschen Allergie- und Asthmabund e.V. initiiert;
weitere Informationen unter
www.daab.de)

Tag des Weifien Stockes

(1964 vom amerikanischen Prisidenten Johnson initiiert; am Tag des
Weillen Stockes soll weltweit auf die Bediirfnisse blinder und

sehbehinderter Menschen aufmerksam gemacht werden.)

Welterniihrungstag

(1979 von der Erndhrungs- und Landwirtschaftsorganisation der
Vereinten Nationen -FAQO- proklamiert und seit 1981 am Jahrestag der
Griindung der FAO am 16. Oktober 1945 begangen. Der Tag erinnert an
dic enormen Probleme e¢iner ausreichenden Versorgung mit
Lebensmitteln und sauberem Trinkwasser in vielen Léndern und
Regionen)

Internationaler Tag der Beseitisung der Armut

(1992 von den Vereinten Nationen proklamiert und seit 1993 begangen.)



20.10.

22.10.

24.10.

24.10.

24.10.

24.10.

28.10.

28.10.

31.10.

- 24 -

Weltosteoporosetag

(Von der Internationalen Osteoporose Stiftung [International

Osteoporosis Foundation -IOF-] initiiert.)

Welitag des Stotterns

(1998 von der International Stuttering Association initiiert.)
Tag der Bibliotheken

(1995 unter der Schirmherrschaft Richard von Weizsiickers von der
Deutschen Literaturkonferenz e. V. proklamiert.)

Tag der Vereinten Nationen

(1947 von den Vereinten Nationen prokiamiert; der 24. Oktober ist der
Jahrestag der 1945 in Kraft getretenen UN-Charta.)

Welttag der Information iiber Entwicklungsfragen
(1972 von den Vereinten Nationenproklamiert.)
Beginn der Abriistungswoche

(1995 von den Vereinten Nationen proklamiert.)
Weltpoliotag

(1998 von der Weltgesundheitsorganisation -WHOQ- initiiert und auf den
28. Oktober, den Geburtstag des amerikanischen Arztes und Entdeckers
des Poliomyelitisvirus Jonas Salk -28.10.1914 - 23.6.1995- terminiert.)

Tag der Briefmarke*

(In Deutschland zum ersten Mal am 7. Januar 1936, dem Geburtstag von
Heinrich von Stephan, des Generalpostdirektors des Deutschen Reiches
und Organisators des deutschen Postwesens [* 7. Januar 1831 in Stolp,
Pommern; T 8. April 1897 in Berlin],begangen. Nach 1948 wurde der
Tag auf den letzten Sonntag im Oktober verlegt.)

Weltspartag*

(1924 vom ersten Internationalen Sparkassenkongress in Mailand
proklamiert und auf den letzten Werktag im Oktober festgesetzt.)



November

03.11.

06.11.

09.11.

09.11.

10.11.

-25.

50. Jahrestag des Starts des sowjetischen Satelliten ,,Sputnik 2¢

(Der kiinstliche Erdsatellit ,,Sputnik 2 startet mit der Hiindin ,,Laika* an
Bord.)

Internationaler Tag fiir die Verhiitung der Ausbeutung der Umwelt
in Kriegen und bewaffneten Konflikten

(2001 von den Vereinten Nationen proklamiert.)
Tag des Gedenkens an die Reichspogromnacht 1938

Gedenktag fiir den Fall der Mauer zwischen Berlin Ost-West 1989

Weltwissenschaftstag fiir Frieden und Entwickluug

(2001 von der UNESCO proklamiert.)

Woche, in die jeweils der

11.11. fallt

14.11.

15.11.

Internationale Woche fiir Wissenschaft und Frieden*

(1988 vonden Vereinten Nationen proklamiert.)

Weltdiabetestag

(1991 von der International Diabetes Federation und der WHO initiiert
und seitdem begangen 2006 von den Vereinten Nationen als UN-
Gedenktag proklamiert, welcher erstmals 2007 begangen werden soll.)

Tag des inhaftierten Schriftstellers

(,Writers in Prison Day*“; 1981 von der internationalen
Schriftstellervereinigung PEN initiiert und seitdem begangen.)



15.11.

16.11.

18.11.

20.11.

20.11.

- 26 -

Welttag der Philosophie*

(2002 von der UNESCO als Tag der Philosophie initiiert und jahrlich
begangen;, 2005 von der UNESCO als Welttag der Philosophic
proklamiert und auf den Donnerstag der dritten Novemberwoche
festgesetzt.)

Internationaler Tag der Toleranz
(1996 von den Vereinten Nationen proklamiert.)

Volkstrauertag*

(Nationaler Trauertag fiir die Opfer von Krieg und Gewaltherrschaft;

der Volkstrauertag wurde vom . Volksbund Deutsche
Kriegsgriberfursorge” eingefithrt. 1922 fand die erste offizielle
Feierstunde im Deutschen Reichstag statt. 1934 verflilschten die
nationalsozialistischen =~ Machthaber  den  Volkstrauertag  zum
»Heldengedenktag®”. 1949 wurde die Tradition des Volkstrauertages vom
»Volksbund Deutsche Kriegsgriberfiirsorge® wieder aufgegriffen 1952
wurde der Tag zum nationalen Trauertag erklirt und auf den 2. Sonntag

vor dem 1. Adventssonntag festgelegt.)

Tag der Industrialisierung Afrikas

(1989 von den Vereinten Nationen proklamiert mit dem Ziel die
internationale Gemeinschaft zugunsten der Industrialisierung Afrikas zu
mobilisieren)

Weltkindertag der Vereinten Nationen

(1954 von den Vereinten Nationen proklamiert; die Verantwortung fiir
die Ausrichtung wurde UNICEF ibertragen. Dic Empfehlung der
Vereinten Nationen, diesen Tag am ersten Montag im Oktober zu
begehen, konnte wegen der nationalen Feiertage in den einzelnen
Landern nicht umgesetzt werden, so dass der Weltkindertag in tiber 130
Landern an unterschiedlichen Tagen begangen wird. In Deutschland wird
der Weltkindertag am 20. September begangen Die Vereinten Nationen
feiern den Weltkindertag am 20. November, an dem die VN 1959 die
Erklidrung der Kinderrechte beschlossen und 1989 die Konvention iiber
die Rechte des Kindes verabschiedet haben.)



21.11.

21.11.

25.11.

29.11.

Dezember

01.12.

02.12.

03.12.

05.12.

-27-

Welttag des Fernsehens

(1996 von den Vereinten Nationen proklamiert und seit 1997 begangen;
dieser Tag soll an das erste Weltfernsehforum der Vereinten Nationen
am 21. und 22. November 1996 erinnern; der Tag wurde aufgrund der
groBen gesellschaftliche und kulturellen Bedeutung des Mediums und
seines Einflusses auf die Meinungsbildung ausgerufen)

Bufi- und Bettag*

(Nur noch in Sachsen allgemeiner Feiertag)

Internationaler Tag fiir die Beseitigung von Gewalt gegen Frauen
(1999 von den Vereinten Nationen proklamiert.)

Internationaler Tag der Solidaritiit mit dem paliistinensischen Volk

(1977 von den Vereinten Nationen proklamiert.)

Welt- Aids-Tag
{1988 von der WHO proklamiert.)
Internationaler Tag fiir die Abschaffung der Sklaverei

(Dieser Tag erinnert an die am 2. Dezember 1949 verabschiedete
Konvention der Vereinten Nationen iiber die Bekimpfung des

Menschenhandels und der Ausbeutung anderer Personen.)
Internationaler Tag der Behinderten

(1992 von den Vereinten Nationen proklamiert)

Tag des Ehrenamtes

(1985 von den Vereinten Nationen als Internationaler
Entwicklungshelfertag fiir die wirtschaftliche und soziale Entwicklung
proklamiert; in Deutschland als Tag des Ehrenamtes begangen.)



05.12.

07.12.

08.12.

10.12.

10.12.

11.12.

11.12.

18.12.

-28-

Internationaler Tag des Bodens

(2002 von der Internationalen Bodenkundlichen Union [International
Union of Soil Sciences-IUSS-] proklamiert.)

Tag der Internationalen Zivilluftfahrt
(1996 von den Vereinten Nationen proklamiert.)
Internationaler Kinder-Fernsehtag

(1991 vom Kinderhilfswerk der Vereinten Nationen -UNICEF-
proklamiert.)

Tag der Menschenrechte

(1950 durch die Vereinten Nationen proklamiert; am 10. Dezember 1948
wurde die ,Allgemeine Erklirung der Mensclenrechte® durch die

Vereinten Nationen verkiindet.)

Tag der Uberreichung der Nobelpreise

(Seit 1901 werden traditionell der Friedensnobelpreis in Oslo durch den
norwegischen Konig und die ibrigen Nobelpreise in Stockholm durch
den schwedischen Kénig am Todestag des Stifters Alfred Nobel, dem
10.12.1896, tiberreicht. Seit 1969 wird auch ein Preis fiir
Wirtschaftswissenschaften verliehen, der allerdings von der

schwedischen Reichsbank, in Erinnerung an Nobel, gestifiet wurde.)
Internationaler Tag der Berge
(2002 von den Vereinten Nationen proklamiert und seit 2003 begangen )

Jahrestag der Griindung des Kinderhilfswerks der Vereinten
Nationen -UNICEF- im Jahr 1946

Internationaler Tag der Migranten

{2000 von den Vereinten Nationen proklamiert.)



- 29 .

Quellen:

- Deike, Wolfgang (2004). Deike Gedenktage Jahreskalender 2007, Konstanz.

Deutsche Gesellschaft flir die Vereinten Nationen e. V. (2006). www.dgvn.de
[Stand: 26.01.2007].

- Regionales Informationszentrum der Vereinten Nationen fiir Westeuropa (2006).
www.unric.org [Stand: 26.01.2007].

- Umweltbundesamt (2006). www.umweltbundesami.de [Stand: 26.01.2007].

UNESCO (2006). www.unesco.de [Stand: 26.01.2007].




-30-

Alphabetisches Register der Anlisse fiir das Jahr 2007

Abriistungswoche (der
Vereinten Nationen)
24-10.- 30.10.

Afrika 20.05., 16.06., 20.11,
AIDS 01.12.

Allergie- und Asthmatag
13.10.

Alphabetisierung 08.09.
Altere Generation 04,04,
Alteren Menschen 01.10.
Alzheimer 21.09.
Antikriegstag 01.09,

Arbeit 01.05.

Architektur 23.06.

Armut 17,10,

Artenschutz 03.03.
Atombombe auf Hireshima
(1945) 06.08,

Attentat auf Hitler (1944)
20.07.
Augsburger
08.08.

Friedensfest

Baum 25.04.

Befreiung 08.05.

Behinderte 03.12,

Berg 11.12.

Bibliothek 24.10.

Bildung 08.09.

Biologische Vielfalt 22.05.
Blinde 04.01., 06.06., 15.10.
Boden 05.12.

Braille Tag 04.01.
Briefmarke 28.10.
Briiderlichkeit 11.03.-18.03,
Buch 23.04.; 10,05,

Bub- und Bettag 21.11.

Charta der Vereinten
Naticnen 26.06., 24.10.

Delphin (Jahr 2007)
Denkmal, intern. 18.04.
Denkmal, offenes 09.09.
Deutsch-Amerikanischer Tag
06.10.

Deutsche Einheit 03,10,
Deutsch-Franzésischer Tag
22.01.

Deutscher Bundestag

{erste Konstituierung) 07.09.
Diabetiker 14.11.
Drogenmissbrauch 26.06.
Diirre 17.06,

Ehrenamt 05.12.

Eigentum, geistiges 26.04.
Eingliederung (des
Saarlandes) 01.01.
Entwicklung,
21.05,
Entwicklungsfragen 24.10.
Entwicklungshelfertag 05.12.
Erde 22.04.

Ern#hrung 16.10.
Erntedankfest 07.10.

Erste Hilfe 21.09.

Europa 05.05., 09.09.

kulturelle

Familie 15.05.
Fernmeldewesen 17.05,
Fernsehen 21.11., 08.12.
Feuchtgebiete 02.02.
Fliichtling 20.06.

Folteropfer 26.06.

Frauen 02.03.,08.03, 25.11.
Frauentag 08.03,

Freiwillige 05.12.
Fremdenfiithrer 21.02.
Frieden  01.01., 29.05.,
08.08., 21.09., Woche, in die
jeweils der 11.11. fillt
Friedenstag (der Vereinten
Nationen) 21.09.

Garten 10.06.

Gehorlose 22.09,

Geistige Gesundheit 10.10,
Genossenschaften 07.07.
German - American Day
06.10.

Gesundheit 07.04., 10.10.
Gewalt 25.11.

Gitls " Day 26.04.
Grenziiberginge (Offnung)
09.11.

Grundgesetz  (Verkiindung)
23.05.

Habitat 01.10.
Hauswirtschaft 21.03.
Hebammen 05.05.

Heimat 09.09.
Holocaust-Gedenktag 27.01.
Hunger 16.10.

TAEOQO (Griindung) 29.07.
Industrialisierung ~ Afrikas
20,11,
Internationaler
01.06.
Invalide 18.03.
Israel 23.04.

Kindertag

Jugend 12.08.

Katastrophenvorbeugung
10.10.

Kind 02.04., 05.05,, 01.06.,
04.06., 09.06., 10.06., 12.06.,
16.06., 20.09., 20.11., 08,12,
Kinder als Aggressionsopfer
04.06.

Kinderarbeit 12.06,
Kinderbuch 02.04,
Kinderhilfswerk (der
Vereinten Nationen) 11.12,
Kindersicherheit 10.06.
Kindertag (in Deutschland)
20.09.

Kolumbustag 12.10.
Konstituierung  des  ersten
Deutschen Bundestages
(1949) 07.09.
Kopfschmerztag 05.09,
Kranke 11.02., 05.05.
Krankenpflege 12.05.

Krebs (Beginn der
Europawoche gegen den
Krebs) 08.10.
Kulturelle
21,05,

Entwicklung

Lirm 25.04.
Lehrer 05.10.
Lepra 28.01.

Midchen-Zukunftstag 26.04.
Massenmedien 20.05.
Mauerbau 13.08.
Mauerfall 09.11.
Menschenrechte 10.12,
Meteorologie 23,03,

Milch 01.06.

Moschee 03.10.

Miihlentag 28.05.
Museumstag, intern. 20.05.
Musik 01,10., 22.11.
Muttersprache 21.02.
Muttertag 13.05.

Nationalsozialismus 27.01.
Nichtraucher 31.05.
Nobelpreise 10.12.

Offentl. Dienst 23.06.
Olympia 06.04.
Organspende 02.06.
Osteoporose 20.10.
Ozonschicht 16.09.



Palistinensisches Volk
(Solidaritit) 29.11.
Pamir-Untergang 21.09.
Parkinson 11.04,
Partnerstiddte 29.04.
Philosophie 15.11.

Poesie 21.03.

Poliotag 28.10.

Post 09.10.

Pressefreiheit 03.05.

Rassendiskriminierung
21.03.

Raumfahrt 24.09., 04.10,
03.11.

Rechte des Kindes 20.11.
Reichspogromnacht 09,11,
Roma und Sintj 02.08.

Rotes Kreuz 08.05.
Russlanddeutsche 28.08.

Saarland 01.01.

Schifffahrt 27.09.

Schiaf 21.06.

Schriftsteller, inhaftierter
15.11,

Sehbehindertentag 06.06.
Sinti und Roma 02,08.
Sklaverei {Abschaffung)
23.08., 02,12,

Solidaritdt 25.05., 29.11.
Sonne 03.05.

Spartag 31.10.

Sputnik 1 04.10.

Sputnik 2 03.11.

Stottern 22.10.
Suchtstoffverkehr 26.06.

Terroranschlige 11.09.
Theater 27.03.
Tierschutz 04.10.
Toleranz 16,11,
Tourismus 27.09.
Tropenwilder 14.09.
Tuberkulose 24.03.

Umwelt  05.06., 09.06.,
06.11.

Unabhingigkeitstag (des
Staates [srael) 23.04.
UNICEF 11.12.
Urheberrecht 23.04.

Vegetariertag 01.10.
Vereinte Nationen (Charta)
26.06., 24.10.
Verschwundene 30.08.
Versuchstier 24.04.
Volksaufstand 17.06.
Volkstrauertag 18.11.

Wald 21.03.

-31 -

Wasser 22.03.

Weilder Stock 15.10.
Weltbevilkerung 11.07.
Weltbildungstag 08.09.
Weltfliichtlingstag 20.06.
Weltfrauentag 08.03.
Weltgebetstag der Frauen
02.03.

Weltkindertag der Vereinten
Nationen 20.11.
Weltkindertag in
Deutschland 20.09.

Weltnichtrauchertag 31.05.
Weltpostverein 09.10.
Weltraumforschung 20.07.
Weltraumwoche, intern.
01.10.-07.10.

Weltspartag 31.10.

Welttag des Friedens 01.01.
Welttierschutztag 04.10.
Wetter 23.03.

Wissenschaft (und Frieden):
in der Woche, in die der
11.11, fillt

Wohn- und Siedlungswesen
{Habitat) 02.10.
Wiistenbildung 17.06.

Zahngesundheit 25.09.
Zivilluftfahrt 07.12.



